

Số: /KH - UBND

Dương Quang, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 1275/KH-CATP ngày, 21/12/2023 của Công an thành phố về đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Dương Quang xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật số 50/2019/QH14 ngày 25/11/2019 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời; tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ có hiệu quả trong mùa hanh khô, xác định đây là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng trong công tác bảo vệ ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức thiết thực nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học... tự giác chấp hành thực hiện nghiêm túc Luật số 14/2017/QH14; Nghị định 137/2020/NĐ-CP, Quyết định 95/2009/QĐ-TTg.

3. Các tổ chức, đoàn thể, các thôn, cơ quan doanh nghiệp, trường học quán triệt sâu sắc các nội dung Luật số 14/2017/QH14; Nghị định 137/2020/NĐ-CP, Quyết định 95/2009/QĐ-TTg, tới cán bộ, viên chức và quần chúng nhân dân làm tốt công tác phối hợp, tiến hành đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, kiểm tra, phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; đốt, thả đèn trời.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục phổ biến quán triệt, tuyên truyền, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm túc Luật số 14/2017/QH14; Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh của hệ thống chính trị góp phần phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể xã và các tổ chức xã hội.

Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời.

Phối hợp Công an xã tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về tác hại, nguy hiểm của vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để người dân tự giác giao nộp; phát hiện, tố giác những người còn tàng trữ trái phép, không giao nộp.

2. Công an xã

Tham mưu cho UBND xã triển khai ký cam kết không mua bán, sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, đèn trời, đồ chơi nguy hiểm bị cấm, các loại vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ đến toàn thể các hộ nhân dân trên địa bàn.

Tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, tố giác hành vi vi phạm pháp luật. Huy động các tổ chức, đoàn thể vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng ngoài xã hội. Tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức, đoàn thể, người có uy tín tham gia vào công tác vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo bằng những hình thức phù hợp với từng đối tượng.

Tiến hành kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, bắt giữ các đối tượng có hành vi buôn bán, tàng trữ, mua bán, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Tăng cường tuần tra bảo đảm ANTT khép kín địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép, thả đèn trời trước, trong và sau đêm giao thừa gây phức tạp về an ninh trật tự.

- Tổ chức điểm tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để nhân dân giao nộp tại trụ sở Công an xã; niêm yết tại điểm tiếp nhận số điện thoại đồng chí

Trưởng Công an xã để nhân dân biết, liên hệ, tố giác các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Sau khi tiếp nhận phải thực hiện tốt công tác phân loại, chuyển giao về Công an thành phố bảo quản, thanh lý, tiêu hủy theo quy định.

Rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi vấn sử dụng, buôn bán, tàng trữ, sản xuất vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp lực lượng Công an xã rà soát, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân tại địa phương.

4. Văn hóa-Xã hội

Phối hợp với Công an xã soạn thảo các nội dung cụ thể, phù hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức sinh động, phong phú như: Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, vận động các hộ gia đình, nhất là các hộ kinh doanh, học sinh trong các trường học thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời.

5. Các thôn, các Chi hội, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến từng hộ nhân dân, cán bộ, học sinh, sinh viên, cán bộ công nhân viên chức tổ chức ký cam kết 100% các hộ gia đình và các cơ quan doanh nghiệp, trường học không sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và đốt các loại pháo trái phép.

Các đồng chí trưởng các đoàn thể trực tiếp ký cam kết thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời, chịu trách nhiệm với Chủ tịch UBND xã và trước UBND xã nếu để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, nhập khẩu, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, đèn trời đồ chơi nguy hiểm bị cấm, các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại lĩnh vực, đơn vị mình quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Thực hiện từ ngày 28/12/2023 đến hết ngày 28/02/2024.
2. Giao Công an xã chủ trì thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo theo quy định.

Căn cứ nội dung kế hoạch, các tổ chức, đoàn thể, các thôn, cơ quan doanh nghiệp, hợp tác xã, trường học đóng trên địa bàn xã với chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Bắc Kạn;
- Công an thành phố Bắc Kạn;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Công an xã (t/h);;
- Các tổ chức, đoàn thể xã (t/h);
- Hiệu trưởng các trường học 9t/h);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Thị Nhung